
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
MBdaglia d'ora al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 1.(3. Reg. del 5 q p /  2021
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN

VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa - Progetto esecutivo - Interventi 
di ripristino consolidamento del manto superficiale - attracco alternativo Porto 
Cala Pisana - Ammodernamento e Riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica di via Cala Pisana.

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno ..TR&U7.A... del mese di NOVEMBRE 
alle ore: e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore / / y
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore

If i y
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore __ÌL____

Presenti n° ..2j. Assenti n°..<£..

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Elia Livio Maggio, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa - Progetto esecutivo - Interventi 
di ripristino consolidamento del manto superficiale - attracco alternativo Porto 
Cala Pisana - Ammodernamento e Riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica di via Cala Pisana.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;



V

\

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

- Ufficio Tecnico -  Settore VII -

Via Vittorio Emanuele, 33
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/970027

Cod. fise. 80004280840 
Part. iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa - Progetto esecutivo - Interventi di ripristino 
consolidamento del manto superficiale -  attracco alternativo Porto Cala Pisana /  
Ammodernamento e Riqualificazione d e ll’impianto di illuminazione pubblica di via Cala Pisana.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  Con D.D.S. n° 2188 del 05/08/2021 l’Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità -  Dipartimento 

Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali ha decretato e assunto l’impegno di spesa della somma 

complessiva di € 733.795,84 sul capitolo 672124 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio in 

corso in dipendenza della realizzazione degli interventi portuali nell’isola di Lampedusa relativi al 

progetto di “Realizzazione di tratti di banchina tra Cala Palme e Cala Salina -  Adeguamento del 

collegamento viario tra il Porto Nuovo e Porto Vecchio” autorizzato con le procedure dell’art. 5 della L. 

R. n.21/1998 per l’importo di € 632.535,84 nonché per la realizzazione di due interventi urgenti per gli 

attracchi di Cavallo Bianco e di Cala Pisana per l’importo di € 101.260,00;

-  Con nota prot. 14751 del 0709/2021 a firma del Sindaco è stata richiesta all’Assessorato delle 

Infrastrutture e delle Mobilità -  Dipartimento Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali 

l’erogazione delle somme per gli “Interventi di ripristino consolidamento del manto superficiale -  

attracco alternativo Porto Cala Pisana /  Ammodernamento e Riqualificazione dell’impianto di 

illuminazione pubblica di via Cala Pisana”;

-  Con nota prot. 14970 del 10/09/202lil Dirigente del Servizio 8 -  Infrastruttura Marittime e Portuali ha 

autorizzato la spesa di €  130.516,63 relativi agli Interventi di ripristino consolidamento del manto 

superficiale -  attracco alternativo Porto Cala Pisana /  Ammodernamento e Riqualificazione 

dell ’impianto di illuminazione pubblica di via Cala Pisana

-  Considerato che:

-  La pavimentazione dello scalo alternativo in località Cala Pisana, nello specifico gli sfiati della banchina, 

risultano essere danneggiati e non praticabili;

-  Molti corpi luminosi dell’impianto di illuminazione pubblica, di Via Cala Pisana, risultano essere 

danneggiati e quindi non funzionanti;



Considerato che

-  Nell’isola di Lampedusa è necessario ripristinare il manto superficiale dell’attracco alternativo sito in 

località Cala Pisana, nello specifico le griglie di sfiato della banchina, rimpianto di illuminazione 

pubblica di Via Cala Pisana e che le stesse rientrano nel patrimonio Comunale;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 783 del 15/10/2021 il tecnico Giuseppe Di Malta è stato nominato 

RUP dell’intervento relativo al Progetto esecutivo -  “Interventi di ripristino consolidamento del manto 

superficiale -  attracco alternativo Porto Cala Pisana /  Ammodernamento e Riqualificazione 

dell ’impianto di illuminazione pubblica di via Cala Pisana

-  con Determinazione Dirigenziale n.783 del 15/10/2021 è stato conferito l’incarico di progettista e 

direttore dei lavori all’Arch. Manlio Maraventano relativo al Progetto esecutivo - “Interventi di 

ripristino consolidamento del manto superficiale -  attracco alternativo Porto Cala Pisana /  

Ammodernamento e Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica di via Cala Pisana";

Rilevato che:

-  in funzione dell'incarico ricevuto, il progettista Arch. Manlio Maraventano ha redatto il progetto 

esecutivo “Interventi di ripristino consolidamento del manto superficiale -  attracco alternativo Porto 

Cala Pisana /  Ammodernamento e Riqualificazione dell 'impianto di illuminazione pubblica di via Cala 

Pisana”, dell'importo complessivo di € 76.757,16 di cui € 59.966,54 a base d’asta, € 3.597,99 per oneri 

per la sicurezza non soggetti aribasso e somme a disposizione dell’amministrazione € 13.192,63;

Preso in esame il suddetto progetto esecutivo costituito da:

1. Relazione tecnica illustrativa;

2. Computo metrico estimativo

3. Elenco Prezzi;

4. Quadro Economico;

5. Cronoprogramma;

6. Elaborato grafico

7. Capitolato Speciale d’Appalto;

8. Schema di Contratto;



Preso altresì in esame il seguente quadro economico progettuale:

A. Lavori
Al. Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 59.966,54
A2. Oneri Sicurezza esclusi dai lavori 6% € 3.597,99

Totale A1+A2 63.564,53

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

Bl. Per IVA 10 % sui lavori € 5.966,65
B2. Per Incentivo 2% oneri compresi € 1.199,33
B3. Imprevisti 10% € 5.966,65
B4. Contributo ANAC ESENTE

Somme a disposizione € 13.192,63

Totale Progetto A+B € 76.757,16

Dato atto che:

-  il predetto progetto in data 25/11/2021 è stato sottoposto a verifica in contraddittorio fra il progettista 

Arch. Manlio Maraventano e il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Di Malta ed è 

stato redatto apposito verbale di verifica;

-  in data 25/11/2021 è stato espresso dal RUP, Geom. Giuseppe Di Malta, in merito al progetto in 

questione, parere tecnico favorevole;

-  le somme di cui al presente progetto fanno capo all’Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità -  

Dipartimento Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali che ha decretato e assunto l’impegno di 

spesa della somma complessiva di € 733.795,84 sul capitolo 672124 del Bilancio della Regione 

Siciliana;

Alla luce di quanto sopra esposto propone alla Giunta Municipale

1. Approvare in via amministrativa il progetto esecutivo, “Interventi di ripristino consolidamento del 

manto superficiale -  attracco alternativo Porto Cala Pisana /  Ammodernamento e 

Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica di via Cala Pisana”, redatto dal 

progettista Arch. Manlio Maraventano, costituito da:

4- Relazione tecnica illustrativa;

*4- Computo metrico estimativo 

4- Elenco Prezzi;

4- Quadro Economico;



4  Cronoprogramma;

4- Elaborato grafico 

4  Capitolato Speciale d’Appalto; 

4  Schema di Contratto;

2. Approvare in via amministrativa il seguente quadro economico:

A. Lavori
Al. Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 59.966,54
A2. Oneri Sicurezza esclusi dai lavori 6% € 3.597,99

Totale A1+A2 63.564,53

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

Bl. Per IVA 10 % sui lavori € 5.966,65
B2. Per Incentivo 2% oneri compresi €1.199,33
B3. Imprevisti 10% € 5.966,65
B4. Contributo ANAC ESENTE

Somme a disposizione € 13.192,63

Totale Progetto A+B € 76.757,16



Oggetto: Approvazione in linea amministrativa - Progetto esecutivo - Interventi di ripristino 
consolidamento del manto superficiale - attracco alternativo Porto Cala Pisana - 
Ammodernamento e Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica di via Cala 
Pisana.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Elia Livio Maggio

(In videoconferenza)
CERTIFICATA) DI PUBBLICAZIONE 

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno d e l............................ e vi rimarrà per 30 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l / .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa l ì , ................................ ;

Il Segretario Comunale

(In videoconferenza)


